
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.................................................................................................................................................................................................................. 2 

Súmulas de Contratos.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Avisos de Licitações................................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................................................................................... 3 

 

                  Porto Alegre, 21 de agosto de 2019.    Edição n. 2681 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2681 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 296/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 17 de agosto de 2019, a Portaria n. 1978/2019, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, a servidora AMANDA ECKHARD SEFERIM, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
4367014, para auxiliar a Promotoria de Justiça Regional da 
Restinga, uma vez por semana (Port. 3435/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 19 de 
agosto de 2019, a Portaria n. 2709/2019, que designou a Dra. 
MELISSA MARCHI JUCHEN como Diretora da Promotoria de 
Justiça de Itaqui (Port. 3449/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 19 de 
agosto de 2019, a Portaria n. 2710/2019, que designou o Dr. 
LUIZ ANTONIO BARBARÁ DIAS como Diretor Substituto da 
Promotoria de Justiça de Itaqui (Port. 3450/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 20 de 
agosto de 2019, a Portaria n. 2516/2019, que designou a Dra. 
DORANÍ BORGES MEDEIROS como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Parobé (Port. 3453/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora AMANDA ECKHARD SEFERIM, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 
4367014, para auxiliar a Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre - Prédio IPE, duas vezes por semana, no período 
de 19 de agosto a 14 de novembro de 2019 (Port. 3439/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 19 de 
agosto de 2019, o Dr. VITOR HUGO CHIUZULI, ID n. 
4559282, como Diretor da Promotoria de Justiça de Itaqui, até 
30 de junho de 2020, exceto remoção/promoção que implique 
saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 
3451/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 19 de 
agosto de 2019, o Dr. HERÁCLITO MOTA BARRETO NETO, 
ID n. 4559304, como Diretor Substituto da Promotoria de 
Justiça de Itaqui, até 30 de junho de 2020, ou ulterior 
deliberação (Port. 3452/2019). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14 de agosto de 
2019, a carga horária da servidora ISABEL CRISTINA 
CARBONI, Agente Administrativo, ID n. 4559487, para 30 
(trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 
7.253/79 (PR.00576.00618/2019-1 - Port. 3441/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 3241/2019, que nomeou GUSTAVO DANIEL 
CASTIGLIONE DA SILVA, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, classe “M”, em virtude de perda de prazo 
para a posse, conforme Art. 18, da Lei Complementar 
10.098/94 (Port. 3447/2019). 

 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JEFERSON SIMIONATTO, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o décimo (10) lugar na Lista 
de Classificação da Região do Médio Uruguai. Nome do cargo 
alterado de Secretário de Diligências para Oficial do Ministério 
Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 
15.134/2018 (Port. 3448/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 078/2019  

PROCEDIMENTO N.° 02405.000.110/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 047/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica o nome da 
contratada, para fazer constar que o Contrato foi firmado com 
a empresa NALC COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
ELEVADORES LTDA., e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 

 DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.050/2019 

 

CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS 
LTDA.; OBJETO: assinatura anual da Revista dos Tribunais 
Online. VALOR TOTAL: R$ 78.212,37 DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da 
Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 20 de agosto 
de 2019, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Junior.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2019.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 03/2019 (PGEA n. 
00677.000.455/2019) Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para execução de manutenção predial nas 
Promotorias de Justiça de Bagé, situadas na Av. Vinte de 
Setembro, n. 1050, em Bagé, RS, com regime de execução do 
tipo empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 
583.820,74. Prazo: 08 meses. Data e horário de abertura: 
06/09/2019, às 10 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, 
Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2681 

 

Nº 001 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e 
alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de agosto de 2019. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 59/2019 (PGEA n. 02459.000.140/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Aquisição de materiais de limpeza, 
higiene, copa e cozinha, conforme especificações constantes 
do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 04/09/2019, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 05/09/2019, às 10 horas.  Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n.° 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2019. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 359/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar a veracidade da notícia sobre o suposto fechamento 
do SUE 24 Horas de Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar a regularidade da Residencial Terapêutico Amor a 
Vida, situado na Rua Jerônimo Timóteo da Fonseca, n. 220, 
em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Residencial Terapêutico 
Amor a Vida. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.677/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 

Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: 
Acompanhar as políticas públicas para acompanhamento do 
idoso e o regular funcionamento do Conselho Municipal do 
Idoso. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.279/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Inicial - 5 - André Luis Negrão Duarte. 
OBJETO: Apurar deficiência na prestação dos serviços de 
plantão e sobreaviso nos hospitais Cristo Redentor e Carlos 
Cerato, dos Municípios de Marau e Vila Maria, prestados pelo 
médico João Cesar Brandão. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE MARAU, Município de Vila Maria, Hospital Cristo Redentor 
- Associação Hospitalar Beneficente de Marau, Hospital 
Municipal Carlos Cerato, João Cesar Brandão. LOCAL DO 
FATO: Marau.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.486/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Indevido 
indeferimento de matrículas em Curso Normal - 
aproveitamento de estudos - noturno, 1° semestre, no IEE Cel. 
Patrício Vieira Rodrigues neste Município. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.741/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
OBJETO: Apurar a realização de procedimento não indolor 
(biópsia de próstata) sem uso de anestesia. 
INVESTIGADO(S): Hospital Santa Casa de Caridade de 
Uruguaiana. LOCAL DO FATO: Hospital Santa Casa de 
Caridade de Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.495/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar as irregularidades 
apontadas pela CGVS na Notificação n. 26316 e termo anexo, 
na ILPI Bella Assistência Domiciliar em Saúde. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00144/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia 
Rosana Cabral Bento. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar deficiências no 
atendimento, recursos humanos e infraestrutura na US Santa 
Rosa. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, através 
de sua SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2681 

 

Nº 001 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.212/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete 
Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar irregularidades na ILPI Bárbara Cassales 
Leite, estabelecida na Rua Nossa Senhora das Graças, n. 
250, bairro Glória, nesta Capital, apontadas pela CGVS/SMS 
na Notificação n. 26806 (evento n. 16), e pelo COREN, no 
Relatório de Visita fiscalizatória n. 265/19-POA. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Santa Bárbara 
Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Agosto de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social.  
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 362/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00089/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. OBJETO: Verificar a legalidade dos 
descontos realizados diretamente na fonte do benefício 
previdenciário percebido pelos idosos associados à ASBAPI. 
INVESTIGADO(S): ASBAPI - Associação Brasileira de 
Aposentados e Pensionistas. Local do Fato: Caxias do Sul.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00091/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Karina Diesel Chesani. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. OBJETO: Apurar irregularidades quanto às 
recomendações do Ministério da Saúde no transporte, preparo 
e aplicação de insulina aos apenados do Presídio Regional de 
Caxias do Sul - PRCS. INVESTIGADO(S): Superintendência 
dos Serviços Penitenciários - SUSEPE. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00770.000.299/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
OBJETO: Investigar regularidade e dos PPCI dos 
estabelecimentos de saúde da Comarca. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de Estrela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01690.000.342/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Transporte interurbano e interestadual para idosos - 
gratuidade de passagens. INVESTIGADO(S): Empresa 
Reunidas, Estação Rodoviária de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: Averiguar 
a existência de funcionamento da COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA BÁLSAMO DE GILEARDI. INVESTIGADO(S): 
Comunidade Terapêutica Bálsamo de Gileardi LOCAL DO 
FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00853.00085/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Érico Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 
de Rio Grande. OBJETO: Acompanhar a ILPI Bem Estar Lar 
de Idosos, a qual serve de local para acolhimento de idosos. 
INVESTIGADO(S): Álisson Anastácio Pedroso Me. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00863.000.036/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 28. OBJETO: 
Fiscalizar, permanentemente, o Anexo Feminino do Presídio 
Regional de Santa Cruz do Sul, conforme Memo. Circ. n. 
01/2009. INVESTIGADO(S): Anexo Feminino do Presídio 
Regional de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.127/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
OBJETO: Fiscalização permanente da entidade de longa 
permanência denominada ILPI Lar do Idoso Coração de 
Jesus, decorrente do PA.01220.00023/2011. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01127.000.130/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Rita 
Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: Fiscalização permanente da entidade 
de longa permanência denominada ILPI Lar Cantinho do 
Vovô, decorrente do PA.01220.00019/2011. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha/RS.  



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2681 

 

Nº 001 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00187/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Luís 
Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 3º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Averiguar a demanda reprimida para 
realização de consulta especializada de Pneumologia Apneia 
do Sono - polissonografia no Município. INVESTIGADO(S): 
Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01177.000.928/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rita Conte Soeiro de Souza. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. OBJETO: 
RD.01177.00082/2019 - Apurar possível irregularidade em 
ILPI, Residencial Geriátrico Santa Catarina, localizada na Rua 
Santa Bárbara, n. 91, Bairro Aparecida, em Alvorada/RS. 
INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Santa Catarina. 
LOCAL DO FATO: Alvorada/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.548/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Acompanhar o andamento/implementação do Projeto Casa de 
Passagem para Mulheres em Situação de Violência em 
Santana do Livramento. INVESTIGADO(S): Município de 
Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Agosto de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 367/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00731.000.197/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Lar 
Vó Lili, de propriedade de Fabiane Rachadel, situada na Rua 
Marechal Floriano, n. 823, em Camaquã/RS. 
INVESTIGADO(S): Lar Vó Lili. LOCAL DO FATO: Camaquã.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00731.000.198/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Lar 
de Idosos Canaã, de propriedade de James Iran Vieira Kaske, 
situada na Rua Alice Padilha, n. 678, Olaria, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Lar de Idosos Canaã. LOCAL DO FATO: 
Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00731.000.199/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Lar 
de Idosos Cristo Vive, de propriedade de Terezinha Adamski 
Reis, situada na Rua Três de Outubro, n. 523, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Lar de Idosos Cristo Vive. LOCAL DO 
FATO: Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00731.000.195/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile Balzano de Mattos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar a ILPI 
Casa Lar Mundial, de propriedade de Simone da Silva, situada 
na Rua Amado Peres, n. 266, Hípico, em Camaquã. 
INVESTIGADO(S): Casa Lar Mundial. LOCAL DO FATO: 
Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00731.000.196/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Casa Lar Nova 
Esperança, de propriedade de Angélica Sampaio Soares 
Flores, situada na Rua Miguel Lopes de Almeida, n. 200, 
Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Casa Lar Nova Esperança. 
LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00731.000.237/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Lar Comunitário 
Nilda de Souza Azambuja, de propriedade do Município de 
Camaquã, situada na Rua Bagé, n. 300, em Camaquã/RS. 
INVESTIGADO(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMAQUA. LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01604.001.470/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 26. OBJETO: Documentos extraídos de outro 
procedimento, para fiscalizar a ILPI Casa Lar Mundial, de 
propriedade de Simone da Silva, situada na Rua Julio de 
Castilhos, n. 1355, em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Casa 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2681 

 

Nº 001 

Lar Mundial II. LOCAL DO FATO: Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00029/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
Investigar se está ocorrendo o regular fornecimento de 
alimentação aos apenados recolhidos junto à Penitenciária 
Modulada Estadual de Ijuí, se as cláusulas contratuais 
firmadas entre os fornecedores e o Estado vêm sendo 
cumpridas, bem como em quais condições essa alimentação 
está chegando até a unidade prisional e como está sendo 
fornecida aos reclusos. INVESTIGADOS: Estado do Rio 
Grande do Sul e Superintendência dos Serviços 
Penitenciários. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00028/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
Averiguar a regularidade dos horários destinados à visitação 
dos segregados que se encontram recolhidos junto às 
chamadas celas de seguro da Penitenciária Estadual de São 
Luiz Gonzaga, bem como se as visitas estão sendo realizadas 
em local próprio, sem a presença do restante da massa 
carcerária.  INVESTIGADOS: 1º Cargo de Estado do Rio 
Grande do Sul, Penitenciária Estadual de São Luiz Gonzaga e 
Superintendência dos Serviços Penitenciários. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00031/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
Investigar se está ocorrendo o regular fornecimento de 
alimentação aos apenados recolhidos junto à Penitenciária 
Estadual de São Luiza Gonzaga, se as cláusulas contratuais 
firmadas entre o Estado e os fornecedores vêm sendo 
cumpridas, bem como em quais condições essa alimentação 
está chegando até a unidade prisional e como está sendo 
fornecida aos reclusos. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul e Superintendência dos Serviços Penitenciários 
LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00027/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
Apurar a deficiência ou não na imediata constatação e o 
devido tratamento dos segregados recolhidos na Penitenciária 
Modulada Estadual de Ijuí e do Instituto Penal de Ijuí 
acometidos de tuberculose. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul, Município de Ijuí e Superintendência dos 
Serviços Penitenciários. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00030/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 

Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
Investigar se está ocorrendo o regular fornecimento de 
alimentação aos apenados recolhidos junto ao Presídio 
Regional de Santo Ângelo, se as cláusulas contratuais 
firmadas vêm sendo cumpridas pelos fornecedores, bem como 
em quais condições essa alimentação está chegando até a 
casa prisional e como está sendo fornecida aos reclusos. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul e 
Superintendência dos Serviços Penitenciários. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00032/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
Averiguar a regularidade dos horários destinados à visitação 
dos segregados que se encontram recolhidos junto às 
chamadas celas de seguro da Penitenciária Modulada 
Estadual de Ijuí, bem como se as visitas estão sendo 
realizadas em local próprio, sem a presença do restante da 
massa carcerária.  INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul, Penitenciária Modulada Estadual de Ijuí e 
Superintendência dos Serviços Penitenciários. LOCAL DO 
FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00795.00033/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, Projeto 
Regional de Fiscalização de Casas Prisionais. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosélia Vasconcellos 
Brusamarelo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5. OBJETO: 
Investigar a atual situação do Presídio Estadual de Santo 
Cristo, quanto à necessidade de ampliação/reforço na 
estrutura de segurança (muros, grades, telas, etc) ou 
construção de um novo estabelecimento prisional, bem como 
no que tange a disponibilização de materiais tecnológicos de 
segurança para realização de revistas pessoais e de 
materiais. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul e 
Superintendência dos Serviços Penitenciários. LOCAL DO 
FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00816.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano 
Alessandro Winck Gallicchio. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Novo Hamburgo. OBJETO: a) Apurar o motivo pelo qual o 
scanner de esteira do Instituto Penal de Novo Hamburgo está 
em desuso, bem como envidar esforços para que ele seja 
consertado e volte a ser empregado nas revistas levadas a 
cabo pelos Agentes Penitenciários na Casa Prisional; b) 
investigados: Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria de 
Administração Penitenciária SEAPEN e Superintendência dos 
Serviços Penitenciários SUSEPE. Como diligência inicial, 
expeça-se o seguinte ofício, dirigido ao Superintendente da 
SUSEPE. Na oportunidade em que o comprimento, tendo em 
vista que o scanner de esteira instalado no Instituto Penal de 
Novo Hamburgo está ocioso, carecendo de conserto segundo 
a Administração da Casa Prisional, requisito a Vossa Senhoria 
que, no prazo de 15 dias, adote providências para a solução 
do problema, comunicando-as a esta Promotoria de Justiça. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Novo 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 21 de agosto de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2681 

 

Nº 001 

Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00081/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Clarissa Ammélia Simões Machado. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: OBJETO: Investigar 
as condições estruturais de habitabilidade e segurança do 
imóvel que sedia a entidade de acolhimento de mulheres 
vítimas de violência doméstica (inciso II do artigo 35 da Lei 
11.340/2006). INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Rezende Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
OBJETO: Investigar o não cumprimento da legislação e atos 
discriminatórios em relação às pessoas com deficiência no 
transporte coletivo de Rio Grande. INVESTIGADOS(S): 
Kopereck Viagens e Turismo Ltda. e Viação Noiva do Mar 
Ltda. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.000.704/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar eventual situação 
de vulnerabilidade dos idosos acolhidos na ILPI Residencial 
Geriátrico Villa Azul, estabelecida na Rua Dr. João Dahne, n. 
123, bairro Parque Minuano, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Residencial Geriátrico Villa Azul. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00285/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete 
Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: REFERENTE À FISCALIZAÇÃO 
PERMANENTE DA ILPI ALP CENTRO GERIÁTRICO DE 
ASSISTÊNCIA E REPOUSO - FILIAL LTDA., LOCALIZADA 
NA RUA GENERAL COUTO MAGALHÃES, N. 847, BAIRRO 
SÃO JOÃO, NESTA CAPITAL. VISTORIADO(S): Villa Argento 
Centro Geriátrico de Assistência e Repouso Ltda. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.548/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Acompanhar o andamento/implementação do Projeto Casa de 
Passagem para Mulheres em Situação de Violência em 
Santana do Livramento. INVESTIGADO(S): Município de 
Santana do Livramento. LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
Agosto de 2019. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-08-21T09:13:55-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




